## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs**

In Qvo Genuina sententia profundißimi Doctoris de Auxilio gratiæ  
medicinalis Christi Salvatoris, & de prædestinatione hominum &  
Angelorum proponitur, ac dilucidè ostenditur

**Jansenius, Cornelius**

**Lovanii, 1640**

6. Nomen Victricis Delectationis inde tractum, atque impositum gratiae  
medicinali Christi.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13704**

Lauentium post damnatam hæresin Pelagiam jam sub finem vita scriptum est, in quo non minus luculente istud adjutorium cœlestis delectationis qua delectatio terrena superatur, afferuit, & quicquid de illa vel ipse vel nos ex ipso haec tenus diximus, expresso calculo comprobavit: Hoc nunc dicam quod quidem & in alijs opusculorum meorum locis s. a p e i a m D I X I . Dua-  
bus ex causis peccamus, aut non vidento quid facere debemus, aut non faciendo quid debere fieri iam vi-  
denus. Quorun duorum illud ignorari & malum est,  
hoc infirmatus. Contra qua quidem pugnare nos  
convenit, sed profecto VINCIMVR nisi diuinitus ad-  
iuvetur. En manifestissime assertam divini adju-  
tiorij necessitatem, non cupulibet, sed illius  
qui nisi diuinitus adjuvemur, profecto pu-  
gnando vincimur. Quod igitur istud adjuto-  
rium, quo juvandi lumen? Audi reliqua: Vi-  
non solam videamus quid facendum sit, sed etiam  
accidentia statuere DELECTATIO infinita VIN-  
CAT in NOBIS carum rerum DELECTATIONES  
quas vel habere cupiendo, vel amicere metuendo  
scientes videntesque peccamus. Cujus peccati ex-  
emplum etiam statim subiicit, in quo justitiae delectatio à terrena delectatione superatur: Et  
FUDOR, inquit, timor est dispendi, dum PLVS  
DELECTAT bonum estimatio quam iustitia, qua-  
je quisque humilitas patimendo. Nihil profecto  
clariss., nihil absolutiss., nihil plenius deli-  
derari potest. Ex professo quippe de adjutorio  
gratiæ disputat, atque illo acjutorio, quo  
tentationes superantur, & sine quo supera-  
mur, & exsternissimis verbis dicit, præter scien-  
tiam (de qua non est hic disputatum) esse DE-  
LECTATIONEM iustitiae, qua delectationes alia-  
rum rerum devincenda sunt. Et hanc ipsam  
doctrinam se sapienter in alijs opusculorum tuo-  
rum locis tradidisse confirmat. Precipue autem  
locus quem illis verbis respicit, habetur  
in libris ad Marcellinum de peccatorum me-

A ritis & remissione, qui contra Pelagianos et-  
jam exarati sunt. Nam ibi doctrinam ean-  
dem profutus ipsam pene verbis, non minus  
accuratâ perspicuitate confignat: Cum volun-  
tate, inquit, humana, gratia adiuvante divina, sine merito c. 17.  
peccato in hac vita posse homo esse, cur non sic, possem  
facillime & verisime respondere, quia homines no-  
lunt. Sed si ex me queritur, quare nolint, inuis in  
longum. Ecce radicem qualitatem, cur nolint  
homines, ut ea cognita contrarium requira-  
mus cardinem ex quo volentes fiant. Audi  
igitur profundam ejus de voluntatis humanæ  
motibus & motrice gratia Theologiam: Ve-  
rantamen etiam hoc sine praedicto diligentioru in-  
quisitionis breviter dicam. Nolunt homines facere  
quod iustum, sive quia laet an iustum sit, sive quia  
NON DELECTAT. TANTO ENIM QVIDQUE  
VEHEMENTIVS VOLVMVS, QVANIO CER-  
TIVS QD AM BONVM SIT NOVIMVS, EO-  
QVE DELECTAMVR ARDENTIVS. Ignor-  
tia igitur & infirmitas virtutis sunt que impedit voluntatem, ne moveatur ad faciendum opus bonum,  
vel ab opere male abstinentem. Ut autem moe-  
cat quod laiebat, & SVAVE FIAT, QVOD NON  
DELECTABAT, GRATIA DEI EST QVA HO-  
MINVM ADIVVAT VOLVNTATES: qua ut nos  
adiuventur, inipsis istidem causa est, non in Deo.  
Ac deinde subiicit illa præclara verba jam  
superius à nobis commemorata, quibus quam  
sit gratuita illa DELECTATIONIS gratia com-  
mendatur: Ideo quisque nostrum bonum opus sus-  
cipere, agere, implere, nunc seit, nunc nescit,  
nunc DELECTATVR, nunc non DELE-  
CTATVR, ut noverit non sua facultatis, sed  
divini munieris esse, quod seit, vel quod DELE-  
CTATVR, ac sic ab elevatione vanitate facilius  
& sciat quam vere non de terra ista, sed spiritu-  
luer dictum sit. Dominus dabit SVAVITA-  
TEM & tertia nostra dabit fructum suum.

## C A P V T S E X T V M.

Nomen VICTRICIS DELECTATIONIS inde tra-  
ctum, atque impositum Gratiæ medicinali  
Christi.

**E**X his jam perspicue intelligitur, tan-  
topere esse necessariam istam DELE-  
CTATIONIS divinæ gratiam, quando cum terrenarum rerum tentatio-  
nibus ac delectationibus dimicamus, ut nisi  
major fuerit: quam terrena, qua noſter affectus  
detinetur, fieri non possit, quin propriæ vol-  
luntatis infirmitate vincamur. Major enim  
delectatio nunquam sane delectatione minore  
superabitur, sed eam sequetur animus, quæ  
magis eum afficio luavitate detinuerit.  
Quod quidem in hoc eodem capite multis  
modis August. insinuat, imo clarissimis verbis

A exprimit. Quid est enim aliud quod dicit:  
Tanto quidque vehementius volumus, quanto certius  
quam bonum sit novimus, EOQVE DELECTA-  
MVR ardenter. Quid illud? VI DELE-  
CTATIO iustitiae vincat carum rerum DELECTATIO-  
NES &c. Quid illud? VI quidquid voluptas aut  
dolor impedit, DELECTATIO ista superaret. Loin præced.  
Quid illud item: Facial PLVS DELECTARE  
quod præcepit, quam delectat quod impedit. Quid  
illa denique quibus postular, ut PLVS DELE-  
CTET veritas quam aurum, sic animus DELE-  
CTETVR iustitia ut eam ceteris delectationibus  
anteponat: ut maior sit delectatio sapientia: ut  
quod

quod male libet VINCENTE bona delectatione non fiat; ut contra suavitatem noxiā suavitate beneficā delectetur AMPLIUS continentia? Cujusmodi testimonia jam jam producta consulat qui voluerit. Sed unus est locus hac de re clarissimus & preclarissimus, qui aureis mercatur scribi characteribus, quo Augustini metem plenissime capiamus. Id quippe quod nos filio verborum ipsius perspicuum ducti, tangentem ab eo existimatum & traditum, ratiocinando colligimus, manifestissima & resolutissima auctoritate definiri. Epistolam igitur ad Galatas commentando, explicans cum ex Apollino fructus Spiritus, qui sunt charitas, gaudium, pax, longanimitas, benignitas, bonitas, fides, mansuetudo, continentia, castitas recidit, adverlus eujusmodi non est lex, & illis varia peccatorum genera sana doctrina

*In Epist. ad Corin. v. 1-11. p. 178.*  
ne adverterantur subieciter. Regnare ergo, inquit  
Augustinus, spiritales isti fructus in humore in quo  
peccata non regnant. Regnare autem ista bona si  
TANTVM DELECTANT, ut ipsa teneant animam  
in certitudinibus, ne in peccati confessionem iurat.  
QVOD ENIM AMPELIUS NOS DELECTAT SE-  
CVNDVM ID OPEREMVR NECESSE EST: ut  
verbi gratia, occurrat forma perfida, formidatio, & mo-  
ret ad DELECTIONEM fornicationis: sed si  
PLVS DELECTAT pudorius illa intona & sin-  
cera species capitatu, per GRATIAM qua EST  
IN FIDE Christi, secundum hanc vivimus & se-  
cundum hanc operamur: ut non regnante in nobis  
peccato, ad beatitudinem deponamus eum, sed regnante  
infirmitate per misericordiam CVM MAGNA DELICIA-  
TIONE faciamus quicquid in ea Deo placere cognos-  
cimus. Et ut hanc totius vite humana regu-  
lam generalem esse feremus, subjungit statim.  
Quod item de castitate & fornicatione dixi, hoc de  
eteris intelligi volut. Nempe unde unque animus  
inter peccatum & iustitiam constitutus, in di-  
versum trahitur. Quod enim amplus dete-  
ctaverit, secundum id operetur necesse est.  
Vnde & alibi cicit quod quodam sancto Deus  
a virtutis iudicio sanat, dum videlicet sanctus MINVS,  
quam implexa ex omni parte iustitia SVIQUIT,  
DELECTAT BONVM.

Cum igitur ad opus iustitiae qualecumque faciendum, necessarium sit, ut ex MAIORE iustitia DELECTATIONE nascatur, hinc sit, ut istam Christi gratiam August. epitheto ad hoc ipsum exprimendum propriissimo atque efficiaci ornare soleat. Nam plerumque vocat eam DELECTATIONEM VICTRICEM, vel illo ipso, vel alio aequipollente vocabulo. Nam libro secundo de peccatorum meritis doctet, Deum ideo etiam sanctis suis aliquip operis Lib. 2. de pec. iusti aliquando non tribuerit, vel certam scientiam, merit. s. 19. vel VICTRICEM DELECTATIONEM, ut cognoscant non a se-ipsis, sed ab illo sibi esse tamen & suavitatem, qua dei fructum suam terra corum.

A Hoc est, ut cognoscant gratiam bene operantis à Deo profici. Et libro primo ad Bonifacium docet, concupiscentiam vocari peccatum, quod peccandi DELECTIONE mœvatur, et si ei VINCENTE DELECTIONE iustitia non consentiatur. Et in libris de Civitate Dei tradit, operis illiciti desiderium augeri, quando iustitia non sic diligitur, ut peccandi cupiditas eius DELECTIONE VINCATVR. Et in sermonibus de verbis Domini sollicitè monet, ut Canticis, de quem DELECTAT lex DI, & SIC DELECAT ut omnes delectationes iustitiae VINCAT, non sibi arroget illam DELECTIONEM, quia vide hunc ista est magna illa gratia quam Christus infirmis attulit, & de qua Psalterus dixit ut ibidem scribit. Dominus dabit svavitatem &c. Et in libris operis imperfecti contra Iulianum docet, Deum donare per Spiritum charitatem cuius DELECTATIONE VINCATVR DELECTATIO peccati. Et in libro secundo, cuiuslibet operis iterum inquit super rationabilem gratiam Dei, quatenus præter peccatum delectationem, iustitia donat, ut DELECTATIO peccati, iustitiae DELECTIONE VINCATVR. Et ibidem inferius tradit, quod concupiscentia probatur non regnare in hominis animo, dum ea que concupiscentia mala, iustitiae DELECTIONE VINCENTE non sunt. It. in Encyclopiæ ad Laurentium quod si respexerit Deus ut ad implenda que mandat iste adjuvare creditur, concupiscentia adversus carnem fortiore robore charitatis, ut ex sua ipsa vinat. In Encyclopiæ ad Laurentium quod id, nisi que vivat in quantum non cedit mali concupiscentia VINCENTE DELECTIONE iusta. Cujusmodi loca sancti Pauli vim delectationis celestis, hoc est, vim gratis supermundani amoris motus ad beatitudinem operantis, superandaque peccatorum delectationes atque tentationes, manifestissime clamat.

C Nam inde quoque proficitur, quod quando animus ita celi suavitate distituitur, non possit aliud quam nrum terrenarum delectationes appetere & sequi. Que propterem an <sup>et</sup> causam quoq[ue] VICTRICES, aut vices ab eo nuncupari solent: ut cum dicit, quod quando animus a spiritu tui concupita, quamvis pernicioſa vel maria, quod nam id error non fecit, vel DELECTATIONE <sup>In Ezechiel.</sup> merita VINCITVR, vana etiam letitia ventilatur. Et in eodem libro, quod p[ro]p[ter]a d[omi]n[u]m sit dis- plecendi metus, dum PLVS DILECTAT ho- <sup>L[ib] 2, 1. 2. 3. 4. 5.</sup> minum estimatio quam infirmitas. Et in libris con- tra Iulianum, quod vitium, quod profutura PLVS <sup>In operis.</sup> DILECTANT, & si virtus peccat, non sa- <sup>ps. f. 436.</sup> natus nisi viviscens p[er]tinaciam. non littera videntur, quia videlicet spiritus dat suavitatem & infundit delectationem, ut terra nostra det fructum suum.